9 Conclusión: La materia sobre la que opera la capacidad nutritiva que reside en el vientre es el alimento remoto que en alguna medida queda ya alterado y dispuesto en la boca, pero su objeto es el quilo. En cambio la materia sobre la que opera la capacidad del hígado es el quilo, pero su objeto es la sangre. A su vez la sangre es la materia sobre la que opera la capacidad de las venas que la purifican, y la sangre purificada es el objeto de esa capacidad. La sangre purificada es a su vez la materia de los miembros, pero el fin de cada uno de ellos es asimilarse la sustancia que le ha tocado en parte. Es privativo de la facultad generativa producir el semen y con él engendrar otro viviente. Todas

generativae est efficere semen et, illo mediante, efficere aliud vivens. Et haec omnia quae dicta sunt habent locum in animalibus perfectis habentibus sanguinem et alios humores et perfectum [modum] nutritionis. In aliis vero viventibus [imperfectis], ut sunt plantae, non inveniuntur tot transmutationes, quia non indigent alimento adeo elaborato; tamen credibile est reperiri in illis aliquid proportionale sanguini, id est, [substantiam aliquam tenuem et fluidam], in quam alimentum [convertatur], ut omnibus membris applicari possit et in eorum substantiam converti.

QUAESTIO 2.^a

Utrum sanguis sit tantum nutrimentum, an etiam sit etiam substantia animata

- 1 Distinximus *quaestione* praecedenti²⁹ alimentum proximum a medio et remoto; / et de remoto quidem nihil dicendum superest [quod ad hanc scientiam pertineat]; de medio vero —[quod] est materia [chyl]i— diximus [in] *libris De generatione*^{29 a} satis. [Est enim] cibus imperfecte concoctus. Solum est sciendum quod in illa concoctione fit transmutatio substantialis, et chylus recipit novam substantialem formam, ut
- 10 Albertus, hic, [ait], *tract. 2, cap. 8*,³⁰ et Aristoteles, *2 De partibus, cap. 3*.³¹ Et patet ex magna alteratione quae in illo facta / est; illa tamen forma chyl]i non est [anima], sed forma cuiusdam [liquoris], in quem resolvuntur alimenta, ut facilius tandem converti possint in substantiam aliti. Ratio est, nam cum sit tanta diversitas inter cibum et
- 15 substantiam animalis, non potest prima et unica [concoctione] fieri transitus ab una ad aliam.
- 2 De ultimo igitur et proximo alimento, quod est sanguis, dubium est, an tantum alimentum sit, an etiam pars viventis eius anima informata.
- 20 Et videtur hoc secundum ex Aristotele, *2 De partibus, cap. 2*,³² ubi ait quod sanguis est pars hominis vel animalis; et *3 De historia*,